
Обоснование необходимости введения предлагаемого способа правового регулирования и проведения оценки регулирующего 

воздействия в упрощенном порядке в соответствии с пунктом 35 Положения о порядке проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области, утвержденного постановлением администрации 

Костромской области от 15.11.2016 № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки регулирующего  

воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения публичных консультаций в 

отношении проекта нормативного правового акта Костромской области» 
 

Проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в постановление администрации 

Костромской области от 19.07.2021 № 313-а» 
 

Норма Действующая редакция постановления 

администрации Костромской области от 

19.07.2021 № 313-а 

Предлагаемая к принятию редакция проекта 

постановления администрации Костромской 

области «О внесении изменений в 

постановление администрации Костромской 

области от 19.07.2021 № 313-а» 

Обоснование необходимости 

введения 

Наименование Об утверждении порядка предоставления 

субсидий из областного бюджета на 

финансовое обеспечение затрат юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки по 

территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси), на 

уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе, в 2021 году 

Об утверждении порядка предоставления 

субсидий из областного бюджета на 

финансовое обеспечение затрат юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки по 

территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси), на 

уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе 

Предоставление субсидии не 

ограничивается календарным 

годом в целях возможности ее 

бессрочного предоставления 

Преамбула  В соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в целях 

реализации плана мероприятий («дорожной 

карты») по стимулированию и развитию 

использования газомоторного топлива на 

территории Костромской области на период 

2018-2021 годов, утвержденного 

распоряжением администрации Костромской 

области от 30 августа 2018 года № 176-ра 

«Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по стимулированию и 

развитию использования газомоторного 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в целях 

реализации плана мероприятий («дорожной 

карты») по стимулированию и развитию 

использования газомоторного топлива на 

территории Костромской области на период 

2022-2026 годов, утвержденного 

распоряжением администрации Костромской 

области от 19 июля 2021 года № 176-ра  

«Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по стимулированию и 

развитию использования газомоторного 

Замена на действующее в 

текущий период распоряжение 

администрации Костромской 

области, предусматривающее 

развитие мероприятий, на 

которые направлено 

предлагаемое правовое 

регулирование  

consultantplus://offline/ref=E22961CDA4A1397B1ADD168FF3F83E83A5CF85DE57417921D7F18037690831F81F922B9360CAFD509E5FFB445EFDC89F9AF090274BBB7C6B22d5L
consultantplus://offline/ref=1BD90A1A0F589948E35C1C6938D834E75FFE0E57B05F456A6AF32EBE718447C3B837C8733171597CCD52736E3F010C9F30AD7FF201005765890C47C8wFyCH


топлива на территории Костромской области 

на период 2018-2021 годов», администрация 

Костромской области постановляет: 

топлива на территории Костромской области 

на период 2022-2026 годов», администрация 

Костромской области постановляет: 

Пункт 1 1. Утвердить прилагаемый порядок 

предоставления субсидий из областного 

бюджета на финансовое обеспечение затрат 

юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

регулярные перевозки по территории 

Костромской области автомобильным 

транспортом общего пользования (кроме 

легкового такси), на уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе, в 2021 году. 

1. Утвердить прилагаемый порядок 

предоставления субсидий из областного 

бюджета на финансовое обеспечение затрат 

юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

регулярные перевозки по территории 

Костромской области автомобильным 

транспортом общего пользования (кроме 

легкового такси), на уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе. 

Предоставление субсидии не 

ограничивается календарным 

годом в целях возможности ее 

бессрочного предоставления 

Наименование 

приложения  

Порядок предоставления субсидий из 

областного бюджета на финансовое 

обеспечение затрат юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки 

по территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси), на 

уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, в 2021 году 

Порядок предоставления субсидий из 

областного бюджета на финансовое 

обеспечение затрат юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки 

по территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси), на 

уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе 

Предоставление субсидии не 

ограничивается календарным 

годом в целях возможности ее 

бессрочного предоставления 

Пункт 1 Порядка   1. Настоящий Порядок разработан в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими 

1. Настоящий Порядок разработан в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими 

Замена на действующее в 

текущий период распоряжение 

администрации Костромской 

области, предусматривающее 

развитие мероприятий, на 

которые направлено 

предлагаемое правовое 

регулирование 



силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», распоряжением 

администрации Костромской области от 30 

августа 2018 года № 176-ра «Об утверждении 

плана мероприятий («дорожной карты») по 

стимулированию и развитию использования 

газомоторного топлива на территории 

Костромской области на период 2018-2021 

годов» и определяет цели, условия и порядок 

предоставления субсидий из областного 

бюджета на финансовое обеспечение затрат 

юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

регулярные перевозки по территории 

Костромской области автомобильным 

транспортом общего пользования (кроме 

легкового такси), на уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе, в 2021 году (далее 

- субсидии). 

силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», распоряжением 

администрации Костромской области  от 19 

июля 2021 года № 176-ра «Об утверждении 

плана мероприятий («дорожной карты») по 

стимулированию и развитию использования 

газомоторного топлива на территории 

Костромской области на период 2022-2026 

годов» и определяет цели, условия и порядок 

предоставления субсидий из областного 

бюджета на финансовое обеспечение затрат 

юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

регулярные перевозки по территории 

Костромской области автомобильным 

транспортом общего пользования (кроме 

легкового такси), на уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе (далее - субсидии). 

Пункт 2 Порядка 2. Целью предоставления субсидий является 

финансовое обеспечение затрат юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки по 

территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси), на 

уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, в 2021 году. 

2. Целью предоставления субсидий является 

финансовое обеспечение затрат юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки по 

территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси), на 

уплату лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе. 

Предоставление субсидии не 

ограничивается календарным 

годом в целях возможности ее 

бессрочного предоставления 

Пункт 4 Порядка  4. К категории получателей субсидий 

относятся юридические лица (за 

исключением государственных и 

муниципальных учреждений) и 

индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие регулярные перевозки по 

4. К категории получателей субсидий 

относятся юридические лица (за 

исключением государственных и 

муниципальных учреждений) и 

индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие регулярные перевозки по 

Уточнение периода заключения 

договора финансовой аренды 

(лизинга) 



территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси) в 

межмуниципальном и пригородном 

сообщении и заключившие в 2021 году 

договор финансовой аренды (лизинга), 

предметом которого является транспортное 

средство, работающее на компримированном 

природном газе - метане (далее - получатели 

субсидии). 

территории Костромской области 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси) в 

межмуниципальном и пригородном 

сообщении и заключившие не ранее 2021 

года договор финансовой аренды (лизинга), 

предметом которого является транспортное 

средство, работающее на компримированном 

природном газе - метане (далее - получатели 

субсидии). 

Подпункт 1 пункта 5 

Порядка 

1) наличие у получателей субсидии 

государственного контракта (контрактов), 

заключенного (заключенных) с главным 

распорядителем как получателем бюджетных 

средств на оказание услуг по осуществлению 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего 

пользования по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на 2021 год (далее - 

государственный контракт (контракты); 

1) наличие у получателей субсидии 

государственного контракта (контрактов), 

заключенного (заключенных) с главным 

распорядителем как получателем бюджетных 

средств на оказание услуг по осуществлению 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего 

пользования по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на год, в котором 

планируется предоставление субсидии (далее 

– государственный контракт (контракты); 

Условие предоставления 

субсидии не ограничивается 

календарным годом в целях 

возможности ее бессрочного 

предоставления 

Подпункт 3 пункта 5 

Порядка  

3) не менее чем один из обслуживаемых 

межмуниципальных маршрутов регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам должен 

соответствовать требованиям пункта 3 

постановления департамента 

государственного регулирования цен и 

тарифов Костромской области от 25 декабря 

2020 года № 20/508 «Об утверждении 

предельного максимального тарифа на 

перевозки по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом в границах Костромской 

области на 2021 год»; 

3) не менее чем один из обслуживаемых 

межмуниципальных маршрутов регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам должен 

соответствовать требованиям постановления 

департамента государственного 

регулирования цен и тарифов Костромской 

области Об утверждении предельного 

максимального тарифа на перевозки по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом в границах 

Костромской области на год предоставления 

субсидии в части применения тарифа за 

проезд пассажиров и провоз багажа, 

действующих на территории городских 

округов, в случае протяженности более 

семидесяти процентов общей протяженности 

маршрута по территории городского округа; 

Условие предоставления 

субсидии не ограничивается 

календарным годом в целях 

возможности ее бессрочного 

предоставления 



Подпункт 5 пункта 5 

Порядка  

5) наличие у получателя субсидии договора 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, заключенного в 2021 году, 

предметом которого является транспортное 

средство, работающее на газомоторном 

топливе, произведенное не ранее года, 

предшествующего году заключения 

Соглашения; 

5) наличие у получателя субсидии договора 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, заключенного не ранее 2021 года, 

предметом которого является транспортное 

средство, работающее на газомоторном 

топливе; 

Уточнение периода заключения 

договора финансовой аренды 

(лизинга) 

Пункт 6 Порядка 6. Субсидия направляется на финансовое 

обеспечение затрат получателей субсидий, 

связанных: 

с уплатой первоначального взноса по 

договорам финансовой аренды (лизинга) 

транспортных средств, работающих на 

газомоторном топливе; 

с уплатой текущих лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга) 

транспортных средств, работающих на 

газомоторном топливе. 

Субсидия предоставляется в размере 

лизинговых платежей, включая 

первоначальный взнос, по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, подлежащих уплате в 2021 году, но 

не более 100,0 млн. рублей. 

6. Субсидия направляется на финансовое 

обеспечение затрат получателей субсидий, 

связанных с уплатой лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга) 

транспортных средств, работающих на 

газомоторном топливе, заключенным не 

ранее 2021 года. 

Субсидия предоставляется в размере 

лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, заключенным не ранее 2021 года, 

подлежащих уплате в году обращения за 

субсидией, но не более 50,0 млн. рублей. 

Корректируется направление 

затрат, на которое будет 

направлена субсидия, с учетом 

предоставленных в Законе о 

бюджете Костромской области 

на текущий период бюджетных 

ассигнований на 

финансирование данного 

направления  

Абзац 1 пункта 7 

Порядка  

7. Для получения субсидий получатели 

субсидии в срок до 15 августа 2021 года 

представляют главному распорядителю как 

получателю бюджетных средств по адресу: 

156012, г. Кострома, ул. Костромская, д. 61 

заявление по форме согласно приложению N 

1 к настоящему Порядку с приложением 

следующих документов: 

7. Для получения субсидий получатели 

субсидии в срок до 15 марта года, в котором 

планируется предоставление субсидии, 

представляют главному распорядителю как 

получателю бюджетных средств по адресу: 

156012, г. Кострома, ул. Костромская, д. 61 

заявление по форме согласно приложению № 

1 к настоящему Порядку с приложением 

следующих документов: 

Условие предоставления 

субсидии не ограничивается 

календарным годом в целях 

возможности ее бессрочного 

предоставления 

Подпункт 1 пункта 7 

Порядка  

1) расчета размера субсидий на финансовое 

обеспечение затрат на уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

1) расчета размера субсидий на финансовое 

обеспечение затрат на уплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

Форма предоставляемого 

документа не ограничивается 

календарным годом 



на газомоторном топливе, в 2021 году по 

форме согласно приложению N 2 к 

настоящему Порядку; 

на газомоторном топливе по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку; 

Подпункт 2 пункта 7 

Порядка  

2) копии договора финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе, заключенного в 

2021 году; 

2) копии договора финансовой аренды 

(лизинга) транспортных средств, работающих 

на газомоторном топливе, заключенного не 

ранее 2021 года; 

Уточнение периода заключения 

договора финансовой аренды 

(лизинга) 

Пункт 15 Порядка  15. Результатом предоставления субсидии 

является количество единиц транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, приобретенных по договорам 

финансовой аренды (лизинга) при 

государственной поддержке по состоянию на 

31 декабря 2021 года. Значение результата 

предоставления субсидии устанавливается 

Соглашением. 

15. Результатом предоставления субсидии 

является количество единиц транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, для осуществления регулярных 

перевозок на территории Костромской 

области автомобильным транспортном 

общего пользования (кроме легкового такси), 

приобретенных по договорам финансовой 

аренды (лизинга) при государственной 

поддержке по состоянию на 31 декабря года, 

в котором планируется предоставление 

субсидии. Значение результата 

предоставления субсидии устанавливается 

соглашением. 

Результат предоставления 

субсидии привязывается к году 

предоставления субсидии в 

связи с бессрочностью 

предоставления субсидии и 

уточняется, что приобретенные 

транспортные средства должны 

эксплуатироваться на 

территории Костромской 

области  

Пункт 16 Порядка  16. В срок до 31 января 2022 года получатели 

субсидии представляют главному 

распорядителю как получателю бюджетных 

средств копии платежных документов, 

подтверждающих оплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга), заверенных кредитной 

организацией, обслуживающей расчетный 

счет получателя субсидии. 

16. В срок до 31 января года, следующего за 

годом предоставления субсидии, получатели 

субсидии представляют главному 

распорядителю как получателю бюджетных 

средств копии платежных документов, 

подтверждающих оплату лизинговых 

платежей по договорам финансовой аренды 

(лизинга), заверенных кредитной 

организацией, обслуживающей расчетный 

счет получателя субсидии. 

Предоставление отчетности 

привязывается к году 

предоставления субсидии в 

связи с бессрочностью 

предоставления субсидии  

Абзац первый 

пункта 17 Порядка  

17. В срок до 1 марта 2022 года получатели 

субсидии представляют главному 

распорядителю как получателю бюджетных 

средств отчет о достижении результата 

предоставления субсидии, установленного 

пунктом 15 настоящего Порядка (далее - 

отчет), по форме, определенной типовой 

формой соглашения, установленной 

департаментом финансов Костромской 

17. Получатели субсидии представляют 

главному распорядителю как получателю 

бюджетных средств отчет о достижении 

результата предоставления субсидии, 

установленного пунктом 15 настоящего 

Порядка (далее - отчет), по форме, 

определенной типовой формой соглашения, 

установленной департаментом финансов 

Костромской области, ежеквартально, в срок 

Предоставление отчетности 

привязывается к году 

предоставления субсидии в 

связи с бессрочностью 

предоставления субсидии 



области. до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом (начиная с отчетности за квартал, в 

котором заключено соглашение). 

Столбец 7 расчета 

размера субсидий на 

финансовое 

обеспечение затрат 

на уплату 

лизинговых 

платежей по 

договорам 

финансовой аренды 

(лизинга) 

транспортных 

средств, работающих 

на газомоторном 

топливе 

(приложение № 2 к 

Порядку)   

Сумма лизинговых платежей, включая 

первоначальный взнос, входящих в 

соответствии с графиком лизинговых 

платежей в финансовый период 2021 года, 

включая платеж за декабрь 2021 года, 

подлежащий оплате в соответствии с 

договором лизинга, рублей 

Сумма лизинговых платежей, подлежащих 

оплате в соответствии с договором 

финансовой аренды (лизинга) транспортных 

средств, работающих на газомоторном 

топливе, заключенным не ранее 2021 года, в 

году обращения за субсидией, рублей 

Излагается исходя из 

планируемого направления 

предоставления субсидии 

Столбец 9 расчета 

размера субсидий на 

финансовое 

обеспечение затрат 

на уплату 

лизинговых 

платежей по 

договорам 

финансовой аренды 

(лизинга) 

транспортных 

средств, работающих 

на газомоторном 

топливе 

(приложение № 2 к 

Порядку)   

Размер субсидии, рублей Размер субсидии (не более 50 млн. рублей), 

рублей 

Излагается, исходя из 

предусмотренных Законом о 

бюджете Костромской области 

бюджетных ассигнований на 

текущий период  

 
 

 


